Sob o aspecto orçamentário, verifica-se que o projeto cria despesa continuada 

de pequeno vulto, claramente delimitada quanto ao número máximo de beneficiários e ao 

valor individual da bolsa. Considerando o limite de até 12 monitores, a despesa mensal 

máxima estimada corresponde a R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), resultando em 

impacto anual aproximado de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais). 

O próprio texto legal indica, de forma expressa, que os efeitos financeiros da 

Lei correrão por conta de verbas próprias constantes no orçamento vigente da Secretaria 

Municipal de Educação, admitida suplementação, se necessário, o que demonstra